P. de Mazenod, mentionem faciens fratrum in ms.I, bis adhibet terminum "frères convers", semel "frère laïque", et semel reddit ad litteram illud "Fratelli serventi" Constitutionum Redemptoristarum per terminum "frères servants".

In ms."Honorat" adhibetur semel vocabulum "frère lai", scil. in p. 2a, chap. 2, § 3 "Suffrages", art. 2, secus invariabiliter terminus "frères convers". Et ita quoque in caeteris manuscriptis gallicis. In particulari, titulus paragr. IV semper idem est: "Des frères convers".

In prima versione latina (ms.V, 1825) iste titulus vertitur, vel potius ei sufficitur terminus "De Fratribus famulantibus". In ipso textu hic aliisque locis Constitutionum occurrunt verba "fratres laici" et "fratres famulantes" alternatim, et semel, si non fallor, "fratres conversi". Item fere in ed.1a (1827); terminus "fratres conversi" penitus omittitur. Similiter in ed.2a (1828) (1853), in ed.3a (1894) et in ed.4a (1910).

In ed.5a (1928) apparet tendentia adhibendi uniformiter terminum "fratres famulantes"; bis tantum utuntur vocabulo "fratres laici", salvo errore. Est mirum eo vel magis quod in Codice Iuris can. adhibetur semper, si non fallor, terminus "fratres conversi", et nunquam "fratres famulantes".

In versione gallica 1930 designantur exclusive sub nomine "frères convers". In versionibus linguae germanicae et anglicae praeferunt terminum "fratres laici"; Laienbrüder - Lay Brothers.

Hodie sat communiter favent termino "Fratres coadiutores". Cf. Circul. 203 diei 8 dec. 1953, p. 19 (Circul. adm. VI, p. 125).

Est nomen in usu maxime in Societate Jesu, et quidem fere ab initio, in ea fratres vocantur "Coadiutores temporales" vel vulgariter "Fratres coadiutores" - "Fratelli coadiutori". Et distinguunt "Coadiutores temporales non formati" sive "Coadiutores temporales approbati", illi scil. qui prima emiserunt vota (simplicia quidem, sed iam perpetua ex parte voventis), et "Coadiutores temporales formati", illi scil. qui emiserunt ultima vota (post annos vitae religiosae decem et aetatis triginta expletos).

Terminus "Fratres coadiutores" convenienter exprimit rationem propriam fratrum conversorum in Instituto clericali apostolico. Sane illi sunt veri et praecipui coadiutores sive cooperatores fratrum suorum sacerdotum, non solum servitium seu famulatum praestantes in rebus materialibus, ut sacerdotes liberius vocare possint ministerio sacerdotali - apostolico, sed etiam ipsi operi apostolico directe cooperantes tum concursu supernaturali (oratione, sacrificio, etc), tum quibusdam activitatibus apostolicis secundum rerum et personarum adiuncta.

Cf. Constitutiones-Regulae O.M.I., ed.1928, art. 9; Acta Cap. 1959, art. 140; Circul. 181 diei 1-11-1947, pp. 26 sq (Circul. adm. V, 153 sq); Circul. 194 diei 12 sept. 1951, pp. 2 sqq (Circul. adm. V, 400 sqq). S. Ignatius, Examen generale, cap. VI, n. 3; Constitutiones S.J., passim, Regulae S.J.; Regulae coadiutorum temporalium, rev. 1957, n. 2. Suarez, Opera omnia, De statu religioso, tr. X, lib. VII, cap. III; De coadiutoribus temporalibus in Societate Jesu, n. 1.

S. Paulus laicos ipsum in apostolatu adiuvantes, ut Frisca et Aquila, libenter vocat "adiutores meos in Christo Jesu" (graece; synergous). Cf. Rom. XVI, 3, 9, 21. Et ipse cum illis aliisque operariis apostolicis "Dei sumus adiutores" (synergoi); I Cor. III, 9.

### 3\* De auctore paragraphi de Fratribus coadiutoribus.

Certum est hunc paragraphum fuisse Constitutionibus insertum auctoritate V. Fundatoris. Sed ex hoc non sequitur illum fuisse compositum ab ipso Fundatore. Postquam P. de Mazenod personaliter composuit ac propria manu conscripsit anno 1818 primum textum Constitutionum et Regularum, volenter alios Patres adhibuit ad eum aptius ordinandum, perficiendum et complendum, ita v.g. PP. Tempier, Honorat, Courtès. Cf. Cosentino, Histoire de nos Règes, II, 34 sq.

Hoc facilius praesumi potest pro praesenti paragrapho, cum, paucis articulis exceptis, non sit nisi adaptatio Regularum communium ad Fratres coadiutores. Cf. Larose, in "Etudes Oblates", 1955, oct.-déc., pp. 279-282.

Censent plures redactionem corporis horum articulorum deberi probabiliter Patri Tempier. Ita P. Larose, in Etudes Oblates, 1953, avril-juin, pp. 79 sq; 1955, oct.-déc. p. 283. P. Tempier vix partem habuit in ministerio externo missionum. V. Fundator ei iam pluries onus commisit redigendi statuta et regulas, ut patet ex eius epistola diei 15 dec. 1816 ad illum: "Occupez-vous de vos statuts... Relisez s. Philippe Néri." (Rey, I, 203) P. Tempier erat tunc temporis, scil. annis 1819 et sqq. Magister novitiorum in domo N.-D. du Laus; primus candidatus fratrum conversorum illuc advenit die 20 iulii 1820 atque novitiatum ibidem incepit die 30 maii 1822; Claudius-Ignatius VOITOT, de quo infra.

Quidquid sit, P. de Mazenod certo magnam partem habuit in compositione huius paragraphi; eius locum in Constitutionibus praevidit iam anno 1818 in ms. I, eum postulavit eiusque lineas fundamentales inspiravit, eum finaliter approbavit et suum fecit atque in suis Constitutionibus inseruit. Imo valde probabiliter ipse personaliter quosdam articulos composuit, ut forsitan art. 11, 12 et 13 (ed. 1928, art. 772-774), qui interponuntur quasi quid extraneum inter articulos 10 et 14. Cf. Larose, Etudes Oblates, 1955, p. 284.